
PA\852989CS.doc PE456.623v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

EVROPSKÝ PARLAMENT 2009 - 2014

Výbor pro zahraniční věci

2010/0282(COD)

21. 1. 2011

NÁVRH STANOVISKA
Výboru pro zahraniční věci

pro Výbor pro průmysl, výzkum a energetiku

o podmínkách přístupu k veřejné regulované službě nabízené celosvětovým 
družicovým navigačním systémem vytvořeným na základě programu Galileo
(KOM(2010)0550 – C7-0318/2010 – 2010/0282(COD))

Navrhovatelka: Maria Eleni Koppa



PE456.623v01-00 2/11 PA\852989CS.doc

CS

PA_Legam



PA\852989CS.doc 3/11 PE456.623v01-00

CS

STRUČNÉ ODŮVODNĚNÍ

Komise předložila Evropskému parlamentu a Radě návrh rozhodnutí, jehož cílem je stanovit 
podmínky přístupu k veřejné regulované službě (Public Regulated Service, dále jen PRS), což 
je služba programu Galileo, která je určena pouze pro vládou schválené uživatele a pro citlivé 
aplikace vyžadující maximální nepřetržitost služby.

Tento návrh stanoviska se zaměřuje zejména na otázky související s bezpečností. Současně 
zdůrazňuje, že je nutné, aby se Evropská komise intenzivněji zapojila do kontroly uplatňování 
minimálních společných norem, jež jsou zakotveny v příslušném nařízení. Za účelem zajištění 
centralizované kontroly jeho provádění navrhuje propracovaný systém sankcí. Komise, coby 
správce programů globálního družicového navigačního systému (GNSS) EU, musí být 
zplnomocněna ke stanovování sankcí v případě neplnění minimálních norem. Na druhé straně 
členské státy stanoví režim sankcí za porušení vnitrostátních ustanovení přijatých na základě 
tohoto rozhodnutí. Při přijímání těchto ustanovení musí členské státy zavést vysoký stupeň 
ochrany utajovaných informací.

Vzhledem k citlivému charakteru PRS a k neustálé nutnosti chránit utajované informace 
zajistí Komise nepřetržité dodržování minimálních společných norem ze strany odpovědných 
úřadů PRS. Z tohoto důvodu je důležité, aby byly pravidelně prováděny audity, kontroly či 
inspekce.

Návrh stanoviska zdůrazňuje význam PRS jakožto užitečného nástroje v rámci operací 
společné bezpečnostní a obranné politiky a vyzývá k rozvoji kapacit, díky nimž by bylo 
možné preventivně chránit infrastruktury zásadního významu a zajišťovat hladké fungování 
systému, obzvláště dojde-li ke krizím mezinárodního rozsahu. 

Navrhovatelka se ztotožňuje s návrhem Komise poskytnout přístup k PRS rovněž nečlenským 
státům a mezinárodním organizacím, poté, co uzavřou s EU mezinárodní dohody v souladu s 
postupem stanoveným v článku 218 Smlouvy o fungování Evropské unie. Navrhovatelka 
podtrhuje skutečnost, že tento postup vyžaduje souhlas Evropského parlamentu a že přijatá 
dohoda stanoví důsledky pro případ neplnění jejích ustanovení. Všechny sankce by měly být 
účinné, přiměřené a odrazující, aby zaručovaly bezpečnost systému a maximální nepřetržitost 
služby.

Měly by být zaručeny účinné vývozní kontroly technologie dvojího užití, jakož i zboží 
zahrnutého do evropských a mezinárodních režimů vývozních kontrol.

POZMĚŇOVACÍ NÁVRHY

Výbor pro zahraniční věci vyzývá Výbor pro průmysl, výzkum a energetiku jako příslušný 
výbor, aby do své zprávy začlenil tyto pozměňovací návrhy:

Pozměňovací návrh 1

Návrh rozhodnutí
Bod odůvodnění 1 



PE456.623v01-00 4/11 PA\852989CS.doc

CS

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(1) Nařízení Evropského parlamentu a 
Rady (ES) č. 683/2008 ze dne 9. července 
2008 o dalším provádění evropských 
programů družicové navigace (EGNOS a 
Galileo) stanoví ve své příloze, že zvláštní 
cíle programu Galileo mají umožnit, aby 
signály vysílané systémem mohly být 
využívány zejména k nabízení veřejné 
regulované služby (dále „PRS“) určené 
pouze vládou schváleným uživatelům pro 
citlivé aplikace, které vyžadují maximální 
nepřetržitost služby. 

(1) Nařízení Evropského parlamentu a 
Rady (ES) č. 683/2008 ze dne 9. července 
2008 o dalším provádění evropských 
programů družicové navigace (EGNOS a 
Galileo) stanoví ve své příloze, že zvláštní 
cíle programu Galileo mají umožnit, aby 
signály vysílané systémem mohly být 
využívány zejména k nabízení veřejné 
regulované služby (dále „PRS“) určené 
pouze vládou schváleným uživatelům pro 
citlivé aplikace, které vyžadují účinnou 
kontrolu přístupu a maximální 
nepřetržitost služby. 

Or. en

Odůvodnění

Účelem navrženého doplnění je zdůraznit, že přístup k citlivým aplikacím PRS je nutné účinně 
kontrolovat.

Pozměňovací návrh 2

Návrh rozhodnutí
Bod odůvodnění 3 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(3a) Galileo je důležitý program, který 
posiluje nezávislost a bezpečnost EU.
Obzvláště služba PRS, kterou zabezpečuje, 
představuje užitečný nástroj pro zjištění 
polohy, pátrací a záchranné úkoly v rámci 
operací společné bezpečnostní a obranné 
politiky i pro ochranu infrastruktur EU 
zásadního významu;

Or. en

Odůvodnění

Tento pozměňovací návrh vyzdvihuje, jaký význam má program Galileo a jím zajišťovaná 
PRS pro nezávislost a bezpečnost EU. Obzvláště zdůrazňuje úlohu PRS v rámci operací 
SBOP.



PA\852989CS.doc 5/11 PE456.623v01-00

CS

Pozměňovací návrh 3

Návrh rozhodnutí
Bod odůvodnění 9

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(9) V tomto ohledu je třeba, aby členské 
státy stanovily režim sankcí uplatněných 
v případě nedodržení povinností 
vyplývajících z tohoto rozhodnutí a aby
dbaly na dodržování těchto sankcí. Tyto 
sankce musí být účinné, přiměřené a 
odrazující.

(9) V tomto ohledu je třeba, aby Komise 
stanovila režim sankcí uplatněných 
v případě nedodržení povinností 
vyplývajících z tohoto rozhodnutí a aby
zajistila dodržování těchto sankcí. Tyto 
sankce musí být účinné, přiměřené a 
odrazující.

Or. en

Odůvodnění

Cílem tohoto pozměňovacího návrhu je lepší vyvážení pravomocí s ohledem na stanovování 
sankcí. Galileo je jedním z programů EU a nedodržování minimálních norem stanovených 
v nařízení může způsobit provozní problémy, které by měly dopad na další členské státy a na 
důvěryhodnost služeb programu Galileo. Z tohoto důvodu musí být zajištěn centralizovaný 
systém sankcí.

Pozměňovací návrh 4

Návrh rozhodnutí
Bod odůvodnění 12 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(12a) Každý uživatel PRS musí přijmout 
veškerá nezbytná opatření, která zajistí 
hladké fungování systému a nepřetržitost 
služby a zabrání rušení signálů. Na 
úrovni členských států i v rámci společné 
bezpečnostní a obranné politiky by měly 
být vyvinuty kapacity určené k 
předcházení napadení šifrovaného 
signálu PRS praktikou „spoofing“ a k 
zajištění bezpečnosti infrastruktur 
zásadního významu.

Or. en



PE456.623v01-00 6/11 PA\852989CS.doc

CS

Odůvodnění

Tento pozměňovací návrh vybízí k rozvoji kapacit potřebných k řešení rizik ohrožujících 
hladké fungování PRS, obzvláště v případě mezinárodních krizí. V článku 2 společné akce 
Rady 2004/552/SZBP se v případě takové nepříznivé situace hovoří o akci, nikoliv o 
předcházení tomu, aby taková situace nastala.

Pozměňovací návrh 5

Návrh rozhodnutí
Bod odůvodnění 14

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(14) Co se týče kontroly vývozů, je třeba 
omezit vývoz vybavení nebo technologií 
souvisejících s používáním PRS mimo 
Evropskou unii pouze na třetí země, které 
jsou řádně oprávněny k přístupu k PRS na 
základě mezinárodní dohody uzavřené s 
Unií.

(14) Obecně musí technologie dvojího 
užití při vývozu z Evropské unie podléhat 
účinné kontrole. Při zvažování žádostí o 
vývozní kontrolu produktů svých 
průmyslových odvětví, jež jsou spojeny 
s GNSS, musí členské státy dodržovat 
podmínky evropských a mezinárodních 
režimů vývozních kontrol, jako je 
Wassenaarské ujednání o kontrole vývozu 
konvenčních zbraní a zboží a technologií 
dvojího užití. Co se týče vybavení nebo 
technologií souvisejících obzvláště s 
používáním PRS, je třeba omezit vývoz
pouze na třetí země, které jsou řádně 
oprávněny k přístupu k PRS na základě 
mezinárodní dohody uzavřené s Unií.

Or. en

Odůvodnění

Účelem tohoto pozměňovacího návrhu je objasnit, že se PRS vztahuje k technologii dvojího 
užití. Členské státy a jejich průmyslová odvětví musí proto dodržovat povinnosti stanovené 
v rámci evropských a mezinárodních režimů vývozních kontrol.

Pozměňovací návrh 6

Návrh rozhodnutí
Čl. 2 – odst. 2

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

2. Rada, Komise a členské státy mají k 2. Rada, Komise a všechny členské státy 



PA\852989CS.doc 7/11 PE456.623v01-00

CS

PRS neomezený a nepřetržitý přístup ve 
všech částech světa.

mají k PRS neomezený a nepřetržitý 
přístup ve všech částech světa.

Or. en

Odůvodnění

Smyslem tohoto pozměňovacího návrhu je podtrhnout, že právo na přístup k PRS mají 
všechny členské státy, jestliže chtějí jejích výhod využívat a jestliže splňují minimální 
bezpečnostní normy (zakotvené v jiných článcích).

Pozměňovací návrh 7

Návrh rozhodnutí
Čl. 2 – odst. 3 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

3a. Členské státy, které PRS využívají 
v odvětvích spojených s bezpečností, tak 
činí v souladu se zásadami a prioritami 
EU, jak je stanoveno v kapitole 1 hlavy V 
Smlouvy o Evropské unie a specifikováno 
v Evropské bezpečnostní strategii.

Or. en

Odůvodnění

Účelem tohoto pozměňovacího návrhu je upřesnit, že využívání PRS v odvětvích spojených 
s bezpečností musí odpovídat zásadám, kterými se EU řídí, a musí probíhat v souladu s jejími 
prioritami. 

Pozměňovací návrh 8

Návrh rozhodnutí
Čl. 2 – odst. 4

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

4. Uživatelé PRS jsou fyzické nebo 
právnické osoby, řádně oprávněné 
odběrateli PRS k tomu, aby vlastnily nebo 
používaly přijímač PRS.

4. Uživatelé PRS jsou vládní orgány, 
fyzické nebo právnické osoby, řádně 
oprávněné odběrateli PRS k tomu, aby 
vlastnily nebo používaly přijímač PRS.

Or. en



PE456.623v01-00 8/11 PA\852989CS.doc

CS

Odůvodnění

Tento pozměňovací návrh upřesňuje, že mezi uživatele PRS patří i vládní orgány.

Pozměňovací návrh 9

Návrh rozhodnutí
Čl. 2 – odst. 7

Návrh legislativního usnesení Pozměňovací návrh

7. a existuje dohoda mezi Unií na jedné 
straně a touto třetí zemí nebo touto 
mezinárodní organizací na straně druhé, 
která byla uzavřena podle postupu 
stanoveného v článku 218 Smlouvy o 
fungování Evropské unie a stanovuje 
podmínky používání PRS touto třetí zemí 
nebo touto mezinárodní organizací.

7. a existuje dohoda mezi Unií na jedné 
straně a touto třetí zemí nebo touto 
mezinárodní organizací na straně druhé, 
která byla uzavřena podle postupu 
stanoveného v článku 218 Smlouvy o 
fungování Evropské unie se souhlasem 
Evropského parlamentu a stanovuje 
podmínky používání PRS touto třetí zemí 
nebo touto mezinárodní organizací.

Or. en

Odůvodnění

Tento pozměňovací návrh opravuje v anglickém znění návrhu číslo článku Smlouvy a 
upozorňuje, že článek 218 stanoví souhlas Evropského parlamentu (čl. 218 odst. 6 písm. a) 
Smlouvy o fungování EU). 

Pozměňovací návrh 10

Návrh rozhodnutí
Čl. 4 – odst. 2

Návrh legislativního usnesení Pozměňovací návrh

2. Komise prostřednictvím aktů v 
přenesené pravomoci podle článků 12, 13 a 
14 definuje pravidla pro ochranu 
utajovaných informací o PRS, především 
pravidla spojená s nutností pro fyzickou 
nebo právnickou osobu získat přístup k 
utajovaným informacím, aby mohla 
vykonávat určitou funkci nebo úkol. Každý 
členský stát oznámí Komisi zvláštní 

2. Komise prostřednictvím aktů v 
přenesené pravomoci podle článků 12, 13 a 
14 definuje pravidla pro ochranu 
utajovaných informací o PRS, především 
pravidla spojená s nutností pro fyzickou 
nebo právnickou osobu získat přístup k 
utajovaným informacím, aby mohla 
vykonávat určitou funkci nebo úkol. Každý 
členský stát oznámí Komisi zvláštní 



PA\852989CS.doc 9/11 PE456.623v01-00

CS

ustanovení, která přijme pro provedení 
tohoto odstavce.

ustanovení, která přijme pro provedení 
tohoto odstavce a pro zajištění takového 
stupně ochrany, jenž odpovídá alespoň 
ochraně zaručené na základě pravidel 
Komise pro bezpečnost uvedených 
v příloze k rozhodnutí Komise 
2001/844/ES/ESUO/Euratom a na 
základě bezpečnostních předpisů Rady 
uvedených v příloze rozhodnutí Rady 
2001/264/ES.

Or. en

Odůvodnění

Cílem tohoto pozměňovacího návrhu je zajistit vysoký stupeň ochrany utajovaných informací 
na úrovni členských států.

Pozměňovací návrh 11

Návrh rozhodnutí
Článek 5 a (nový)

Návrh legislativního usnesení Pozměňovací návrh

Článek 5a
Komise stanoví sankce, které se uplatňují 
v případě, že některý z uživatelů PRS 
poruší ustanovení tohoto rozhodnutí.

Or. en

Odůvodnění

Cílem tohoto pozměňovacího návrhu je lepší vyvážení pravomocí při stanovování sankcí: 
Komise stanoví sankce za porušení tohoto rozhodnutí uživateli PRS. V případě přijetí bude 
tento pozměňovací návrh zařazen jako čl. 5 odst. 1.

Pozměňovací návrh 12

Návrh rozhodnutí
Článek 5

Návrh legislativního usnesení Pozměňovací návrh

Členské státy stanoví režim sankcí za Členské státy stanoví režim sankcí za 



PE456.623v01-00 10/11 PA\852989CS.doc

CS

porušení vnitrostátních ustanovení 
přijatých na základě tohoto rozhodnutí.
Sankce jsou účinné, přiměřené a 
odstrašující.

porušení vnitrostátních ustanovení 
přijatých na základě tohoto rozhodnutí.

Or. en

Odůvodnění

Vypuštěná věta je opět zařazena, a to v dalším pozměňovacího návrhu s cílem pokrýt všechny 
sankce novým systémem navrhovaným navrhovatelkou.  V případě přijetí pozměňovacího 
návrhu 11 by měl být tento pozměňovací návrh zařazen jako čl. 5 odst. 2. 

Pozměňovací návrh 13

Návrh rozhodnutí
Článek 5 b (nový)

Návrh legislativního usnesení Pozměňovací návrh

Článek 5b
Pro nečlenské země či mezinárodní 
organizace budou sankce za porušení 
uvalovány na základě dohody uvedené v 
čl. 2 odst. 7.

Or. en

Odůvodnění

Tento pozměňovací návrh upřesňuje, že v případě porušení ze strany třetích zemí a 
mezinárodních organizací budou sankce uvalovány na základě dohody zmíněné v čl. 2 odst. 7.
V případě přijetí pozměňovacích návrhů 11 a 12 by měl být tento pozměňovací návrh zařazen 
jako čl. 5 odst. 3.

Pozměňovací návrh 14

Návrh rozhodnutí
Článek 5 c (nový)

Návrh legislativního usnesení Pozměňovací návrh

Článek 5c
Sankce jsou účinné, přiměřené a 
odstrašující. Ohrožení bezpečnosti 
systému může vést k odnětí oprávnění 



PA\852989CS.doc 11/11 PE456.623v01-00

CS

k přístupu.

Or. en

Odůvodnění

Tento pozměňovací návrh podtrhuje význam zajištění bezpečnosti systému a zdůrazňuje, že 
sankce může vést i k odnětí oprávnění k přístupu.  V případě přijetí pozměňovacích návrhů 
11, 12 a 13 by měl být tento pozměňovací návrh zařazen jako čl. 5 odst. 4.

Pozměňovací návrh 15

Návrh rozhodnutí
Čl. 6 – odst. 7

Návrh legislativního usnesení Pozměňovací návrh

7. Komise za pomoci členských států a 
evropské agentury GNSS zajistí 
dodržování minimálních společných norem 
odpovědnými úřady PRS, zejména 
prováděním auditů či inspekcí.

7. Komise za pomoci členských států a 
evropské agentury GNSS zajistí 
dodržování minimálních společných norem 
odpovědnými úřady PRS, zejména 
pravidelné prováděním auditů či inspekcí.

Or. en

Odůvodnění

Tento pozměňovací návrh vyzdvihuje, že je nezbytné provádět kontroly (audity, příp. inspekce) 
pravidelně. 


